atuar no 

desenvolvimento de 

atividades de auxílio 

físico, informacional, 

emocional junto a 

gestantes, parturientes 

e/ou puérperas; 

mulheres que tenham 

envolvimento com a 

comunidade que 

reside.  

Não foi 

apresentado em 

edital. 

212 (duzentas e 

doze) horas totais: 

56 (cinquenta e 

seis) horas teóricas.  

156 (cento e 

cinquenta e seis) 

horas práticas 

distribuídas em: 

Plantões 

hospitalares, por 6 

meses, totalizando 

144 horas; 

Mediar no mínimo 

uma roda de 

gestantes por mês, 

por 6 meses, 

somando no 

mínimo 12 horas ao 

total. 

Presencial 

IFG - 

Chamada 

pública nº